ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /UBND-NN
Về việc theo dõi tình hình hoạt động

QLKT công trình thủy lợi và đẩy

nhanh tiến độ thực hiện nguồn kinh

phí hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích

thủy lợi đối với các công trình thủy lợi

trên địa bàn các xã, thị trấn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày ....... tháng 10 năm 2020

  Kính gửi:

    - Phòng Tài chính - Kế hoạch;

    - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

    - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 ngày 19/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 143/ 2003/NĐ-CP ngày 28/11/2003 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Khai thác và bảo vệ công

trình thuỷ lợi;

 Căn cứ Nghị định số 62/2018/NĐ-CP ngày 02/5/2018 của Chính Phủ quy

định về hỗ trợ kinh phí sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 32/2019 NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy

định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công

sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Nghị định 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch

vụ công ích thủy lợi;

Căn cứ Thông tư số 178/2014/TT-BTC ngày 26/11/2014 của Bộ Tài chính

hướng dẫn một số nội dung về tài chính khi thực hiện đấu thầu, đặt hàng, giao

kế hoạch đối với các đơn vị làm nhiệm vụ quản lý, khai thác công trình thuỷ lợi;

Căn cứ Quyết định số 1333/2019/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt diện tích, dự toán kinh phí tươi tiêu phục vụ sản

xuất nông nghiệp, nuôi trồng thuỷ sản, hoa màu được hỗ trợ kinh phí sử dụng

sản phẩm, dịch vụ công ích thuỷ lợi của các công trình thuỷ lợi trên địa bàn tỉnh

Điện Biên năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 04/9/2019 của UBND

tỉnh Điện Biên ban hành quy định phân cấp quản lý, khai thác công trình thuỷ

lợi trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 1024/2019/QĐ-UBND ngày 16/8/2019 của UBND

huyện Tuần Giáo về việc phê duyệt dự toán diện tích, kinh phí hỗ trợ sử dụng

sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2020 huyện Tuần Giáo;

2

Căn cứ Quyết định số 1951a/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc giao nhiệm vụ cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tuần Giáo

thực hiện đặt hàng cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích thuỷ lợi năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 891/QĐ-UBND ngày 23/6/2020 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc bổ sung dự toán chi ngân sách cho các xã, thị trấn huyện Tuần

Giáo để thực hiện hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2020.

 Để đảm bảo năng lực hoạt động các công trình cấp nước sinh hoạt, công

trình thủy lợi, tiến độ thực hiện nguồn kinh phí hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công

ích thủy lợi đối với các công trình thủy lợi trên địa bàn các xã, thị trấn, UBND

huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị chuyên môn liên

quan khẩn trương thực hiện nội dung công việc sau:

1. Các xã, thị trấn khẩn trương phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên

môn liên quan thực hiện ngay việc kiểm tra hiện trạng hoạt động các công trình

cấp nước sinh hoạt, công trình thủy lợi trên địa bàn sau mùa mưa lũ năm 2020.

Tổng hợp những hư hỏng, thiệt hại của các công trình do mưa lũ gây ra, báo cáo

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT).

Lưu ý:

 - Đối với các công trình bị hư hỏng lớn, yêu cầu UBND các xã, thị trấn;

phòng Tài chính - Kế hoạch và Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp kiểm tra,

tổng hợp báo cáo UBND huyện.

 - Đối với các công trình bị hư hỏng nhỏ, yêu cầu UBND các xã, thị trấn tổ

chức nạo vét, tu sửa đầu mối, kênh mương. Sử dụng 30% nguồn kinh phí hỗ trợ

sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2020 đã được UBND huyện giao tại

Quyết định số 891/QĐ-UBND ngày 23/6/2020 để thực hiện trên địa bàn.

 2. Yêu cầu các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện nguồn kinh phí hỗ

trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi đối với các công trình thủy lợi trên địa

bàn quản lý:

 - Trong tháng 10/2020 các xã, thị trấn phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị

chuyên môn liên quan tổ chức thực hiện hoàn thành nghiệm thu diện tích tưới,

tiêu đối với các công trình thủy lợi đã được ký kết đặt hàng với các đơn vị cung

ứng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn.

 - Trong tháng 11/2020 các xã, thị trấn cần thực hiện hoàn thành công việc

chi trả cho các đối tượng tham gia công tác quản lý, vận hành, khai thác và bảo

vệ công trình thủy lợi trên địa bàn quản lý.

 - Trong tháng 12/2020 các xã, thị trấn phải thực hiện hoàn thành nguồn

kinh phí chi trả các công việc như: nạo vét, sửa nhỏ, sửa chữa thường xuyên và

hoàn thiện hồ sơ chuyển về Phòng Tài chính - Kế hoạch chuẩn bị phê duyệt

quyết toán.

 - Trong  tháng 01/2021 phòng Tài chính - Kế hoạch và Phòng Nông

nghiệp và PTNT phối hợp thực hiện thẩm định, trước khi tham mưu trình

3

UBND huyện phê duyệt quyết toán diện tích và kinh phí hỗ trợ sử dụng sản

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2020.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị chuyên môn, các xã,

thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện, có phương án và kế hoạch để khắc

phục, sửa chữa các công trình nước sinh hoạt cho người dân, đưa các công trình

thủy lợi vào hoạt động bình thường chuẩn bị cho việc cấp nước tưới tiêu đảm

bảo kịp thời phục vụ sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận :
- Như Kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-10-02T16:51:48+0700

		2020-10-05T08:34:23+0700

		2020-10-05T08:34:38+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-10-05T08:35:00+0700